INDICAÇÃO Nº 00838/2009
Solicita a implantação de uma Usina de reciclagem de Óleo de Cozinha para a produção de Biodiesel, Sabão, Massa para vidraceiros e outros produtos em que puder ser utilizado, em parceria com ONG(s) se necessário.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando a implantação de uma Usina de reciclagem de Óleo de Cozinha para a produção de Biodiesel, Sabão, Massa para vidraceiros e outros produtos em que puder ser utilizado, em parceria com ONG(s) se necessário. Ver documento extraído do site biodieselbr. com (cópia anexa)
JUSTIFICATIVA:

São inúmeros os benefícios da reciclagem do óleo de cozinha, dentre os quais podemos destacar a geração de empregos e renda principalmente para famílias de baixa renda, além da preservação do meio ambiente.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 25 de março de 2009.

DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador

PROTOCOLO Nº 01752/2009-451